
Miracema, 05 de Dezembro de 2017 - Poder Executivo Municipal -  Ano I Edição Nº 010 Edição Extra 

Membros do Poder Executivo Municipal
Clóvis Tostes de Barros

Prefeito Municipal
Gilson Teixeira Sales

Vice Prefeito

Marcelle Conceição N. Rangel de Carvalho
Procurador Geral do Município
Adriano de Oliveira Daibes

Controlador Geral do Município
Geysha Tostes Faver Gutterres
Secretário Municipal de Governo

Marcio Toscano Menezes
Secretário Municipal de Fazenda

Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho
Secretário Municipal de Administração

Charles Oliveira Magalhães
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Eduardo Lucio Tostes Botelho
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

José Eduardo de Lima
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Gleice Vaz Feijó
Secretário Municipal de Saúde

Sergio Adrian de Souza
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Ana Cristina Bittar
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agropecuário

Sergio Salim Amim
Secretário Municipal de Promoção e Bem Estar Social

Ronilto Fonseca Cardoso da Cunha
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Transportes

Paulo Roberto Benedicto
Secretário Municipal de Licitações e Compras

Joaquim Antunes Pereira Junior
Secretário Municipal de Defesa Civil e Segurança Pública

SÚMARIO
PORTARIAS GABINETE 2
PORTARIAS ADMINISTRAÇÃO 3
LICITAÇÃO E COMPRAS 4
PREVI MIRACEMA 5

Miracema, 05 de Dezembro de 2017 - Poder Executivo Municipal -  Ano I Edição Nº 010 Edição Extra 

Boletim Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Miracema

www.miracema.rj.gov.br

ENDEREÇO: AVENIDA DEPUTADO LUIZ FERNANDO          
LINHARES, 131 - CENTRO

CEP.: 28.460-000 - MIRACEMA - RJ

 Telefones
Prefeitura de Miracema 3852-0542

Secretaria de Educação
3852-1963
3852-1849

Secretaria de Saúde
3852-0779
3852-1853

Secretaria de Promoção Social 3852-1922
Secretaria de Agricultura 3852-2076
Secretaria de Meio Ambiente 3852-1100

Secretaria de Obras
3852-1895
3852-1028

Câmara Municipal 3852-0633
Posto de Urgência (P.U) 3852-1037
Posto de Urgência (P.U) 192
Defesa Civil / Guarda Municipal 199
Policia Militar 190
Bombeiros 193

Ramais da Prefeitura
Central Telefonica 201
Administração 231 - 238
Recursos Humanos 219
Pagamento 215
Controle Interno / Controlador 206
Auditoria 234 / 205
Gabinete 220
Governo 203
Fazenda 235
Tributação 236
Contabilidade 230
Tesouraria 227
Arrecadação 222
Procuradoria 214 - 208
Corregedoria 233
Planejamento 217
Informatica 209
Comunicação 212
Licitação e Compras 237-240
Almoxarifado / Patrimônio 232



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 010 Edição Extra - 05 de Dezembro de 20172

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

PORTARIAS GABINETE

PORTARIA 307/17, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII 
do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal nº 796/99:
WANDERNINA BEATRIZ LOPES LEITE, brasileiro(a), ca-
sado(a), portador(a) da Cédula de Identidade nº 08.787.096-
0 IFP-RJ, inscrito(a) no CPF sob o nº 030.429.437-39, para 
exercer o cargo público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, cujas atribuições são dadas pela Lei nº 1.367/11.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 01 de dezembro de 
2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 308/17, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII 
do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal nº 796/99:
RAFAEL DO NASCIMENTO FERREIRA, brasileiro(a), ca-
sado(a), portador(a) da Cédula de Identidade nº 22.502.839-
8 DIC-RJ, inscrito(a) no CPF sob o nº 124.191.137-13, 
para exercer o cargo público de PROFESSOR DE EN-
SINO FUNDAMENTAL 2º SEGMENTO – MATEMÁTICA, 
CLASSE B, NÍVEL 2, cujas atribuições são dadas pela Lei 
nº 1.367/11.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 01 de dezembro de 
2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 309/17, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII 
do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal nº 796/99:
KARINA NOGUEIRA DE MOURA, brasileiro(a), solteiro(a), 
portador(a) da Cédula de Identidade nº M-5.895.689 SS-
P-MG, inscrito(a) no CPF sob o nº 030.930.056-80, para 
exercer o cargo público de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 2º SEGMENTO – PORTUGUÊS, CLAS-
SE B, NÍVEL 2, cujas atribuições são dadas pela Lei nº 
1.367/11.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 01 de Dezembro de 
2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 310/17, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII 
do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – PROMOVER, o(a) servidor(a) TAIANE SILVA OLI-
VEIRA, matrícula nº 4977-8, cargo público de Professor de 
Educação Infantil Classe A, Nível 1 para Classe B, Nível 
2, com fulcro no art. 17 da Lei nº 1.367/11, de acordo com 
Processo Administrativo nº 2017.08886-9.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 04 de Dezembro de 
2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 311/17, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII 
do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – PROMOVER, o(a) servidor(a) CRENIR CAMPOS 
DA SILVA, matrícula nº 4122-0, cargo público de Professor 
de Educação Especial Classe B, Nível 2 para Classe C, 
Nível 3, com fulcro no art. 17 da Lei nº 1.367/11, de acordo 
com Processo Administrativo nº 2017.11204-5.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 04 de Dezembro de 
2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 312/17, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII 
do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER, ao servidor municipal PEDRO HEN-
RIQUE DA SILVA MELLO, vacância do cargo público de 
Procurador do Município, com fulcro no art. 45, inciso VI, da 
Lei nº 796/99, por motivo de posse em cargo inacumulável, 
de acordo com o Processo Administrativo nº 2017.12088-
1, de 29/11/2017.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 04 de Dezembro de 
2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 313/17, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 010 Edição Extra - 05 de Dezembro de 2017 3

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII 
do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, os servidores públicos municipais abai-
xo relacionados, sem prejuízo de suas funções habituais, 
para compor a COMISSÃO DE PROGRESSÃO FUNCIO-
NAL, a saber:
Manoela Tostes de Oliveira Cyrino – Mat. 3236-0
Joana Darc Pimenta Dias – Mat. 1900-3
Glaucia Helena de Souza Ribeiro – Mat. 2577-1
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 04 de Dezembro de 
2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 314/17, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII 
do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – RETORNAR, o servidor municipal RAFAEL BOR-
GES GUIMARÃES DA ROCHA, titular do cargo público de 
Professor de Ensino Fundamental 1º Segmento, matrícula 
nº 2653-0, às funções laborativas a partir de 15/12/2017, 
cessando assim o período de sua licença sem remunera-
ção, conforme Processo Administrativo nº 2017.12301-8, 
de 04/12/2017.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 04 de Dezembro de 
2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIAS ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA nº 231/17, de 28 DE NOVEMBRO de 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atri-
buições legais que lhe confere a Portaria de nº 270/17, de 
21/09/2017 e, de conformidade com o Artigo 91, da LOM 
(LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 
05/04/90, c/c o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 
04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, CONCEDER, PAGAMENTO DE 1/3 de Férias 
e 30 (Trinta) dias de GOZO DE FÉRIAS REGULAMEN-
TARES, com fulcro no Artigo 95, da Lei Complementar nº 
796/99, de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Pú-
blicos Municipais), tendo início em 01/12/2017 e término 
em 30/12/2017, aos servidores abaixo relacionados:

3478-9 ADRIELLI BRASIL DE 
SOUZA SILVA

AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO

2016/2017

3718-4 AILTON ANTONIO BA-
TISTA

OPERADOR 
DE MAQUINAS 
PESADAS

2016/2017

0051-5 ARNALDO RODRIGUES 
ALVIM

GARI 2014/2015

0382-4 ARTHUR PINHO GUTER-
RES

MÉDICO VETE-
RINARIO

2015/2016

0794-3 CARLOS HENRIQUE 
MALAGRIS TOSTES

MÉDICO VETE-
RINARIO

2015/2016

0324-7 CESAR MOREIRA AJUDANTE DE 
OBRAS E SERVI-
ÇOS

2013/2014

3479-7 CINTIA DA SILVA ROCHA AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO

2016/2017

4335-4 DANDARA PAIXÃO DO 
NASCIMENTO

AGENTE CO-
MUNITARIO DE 
SAUDE

2016/2017

3875-0 DELMAR DE OLIVEIRA 
DA SILVA

GUARDA MUNI-
CIPAL

2015/2016

3713-3 DIMAS NASCIMENTO 
SANTOS

TECNICO DE 
INFORMATICA

2015/2016

3731-1 EDNA APARECIDA SILVA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

2015/2016

3437-1 FRANCISCO TITONELI ENFERMEIRO 2014/2015
0406-5 GILMAR MATOS FER-

REIRA
ASSESSOR 
TÉCNICO FINAN-
CEIRO

2012/2013

1712-4 HABILA VIEIRA DE OLI-
VEIRA

AUDITOR ALMO-
XARIFADO

2016/2017

3460-6 JACI ARAÚJO DE PAULA 
JÚNIOR

OPERADOR 
DE MAQUINAS 
PESADAS

2016/2017

4711-2 JHONES DA SILVA 
COSTA

AGENTE CO-
MUNITARIO DE 
SAUDE

2016/2017

0999-7 JOSE CARLOS DOS 
SANTOS SOARES

AJUDANTE DE 
OBRAS E SERVI-
ÇOS

2016/2017

0120-1 JOSE GUILHERME DE 
FREITAS 

GARI 2014/2015

0338-7 JOSE ROBERTO GON-
ÇALVES FILHO

AJUDANTE DE 
OBRAS E SERVI-
ÇOS

2016/2017

4253-6 JOSIANE DA SILVA 
LEMES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

2016/2017

2007-9 JUCINEA NUNES SOUZA 
SCHELCK

GARI 2016/2017

3309-0 JULIANA CAVEARI ZAN-
CO MACEDO

AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO

2016/2017

4520-9 MAGALI DOS SANTOS 
SOARES

CONSELHEIRO 
TUTELAR

2016/2017

3692-7 MANOELLY LANES 
JARDIM

ENFERMEIRA 2016/2017

1546-6 MARCIA SOLANGE PI-
NHEIRO

GARI 2015/2016

3319-7 MARCIO DA SILVA PI-
MENTA

GUARDA MUNI-
CIPAL

2015/2016

2072-9 MARCIO TOSCANO 
MENEZES

TECNICO DE 
TRIBUTAÇÃO

2016/2017

1889-9 MARIA DE FÁTIMA DA 
SILVA NUNES

MEDICO CLINI-
CO GERAL

2014/2015

1996-8 MARTA APARECIDA SIL-
VA RAIMUNDO

AJUDANTE DE 
OBRAS E SERVI-
ÇOS

2016/2017

0991-1 NIVALDO CONSTANCIO 
DA ROCHA

CONTINUO-SER-
VENTE

2012/2013

3877-6 PATRICIA ROHEN LEITE ODONTOLOGA 2015/2016
1879-1 PAULO ROBERTO DA 

SILVA CELESTINO
GARI 2016/2017

3694-3 RICARDO VALENTIM 
FERRAZ

MOTORISTA 2016/2017



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 010 Edição Extra - 05 de Dezembro de 20174

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

2011-7 RODRIGO SAR-
DENBERG ANDRÉ

MÉDICO RADIO-
LOGISTA

2016/2017

0832-0 RONALDO FRANCO 
PADILHA

ESCRITURARIO 2016/2017

2641-7 ROSE DUTRA CELES-
TINO

SERVENTE ES-
COLAR

2014/2015

3249-2 ROSIRLEA DUTRA DE 
OLIVEIRA

SERVENTE ES-
COLAR

2016/2017

3427-4 SAMIRA SALIM RODRI-
GUES

AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO

2016/2017

0033-7 SEBASTIÃO FARINAZO 
PELOSO

AJUDANTE DE 
OBRAS E SERVI-
ÇOS

2015/2016

0973-3 SILOÉ DE PAULO FER-
REIRA

GARI 2014/2015

3326-0 THATHIANNY VIEIRA 
PEREIRA LEMOS

MÉDICO PLAN-
TONISTA

2014/2015

4483-0 WANILDA MARIA SAN-
TIAGO DOS SANTOS

AGENTE CO-
MUNITARIO DE 
SAUDE

2016/2017

ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 28/11/2017

GEYSA TOSTES FAVER GUTERRES
Secretária Municipal de Governo

PORTARIA nº 233/17, de 05 DE DEZEMBRO de 2017.
A Secretária Municipal de Governo, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere a Portaria de nº 303/17, de 
21/09/2017 e, de conformidade com a Portaria 304/17 e 
o Artigo 91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE 
MIRACEMA), de 05/04/90, c/c o Artigo nº 14, Item VI, da 
Lei nº 798/99, de 04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, CONCEDER, de acordo com o Processos 
Administrativos nº, 201709029-3 de 04/09/2017,30 (Trin-
ta) dias de FÉRIAS PRÊMIO, referente ao período de 
2012/2017, com fulcro no Artigo 95, da Lei Complementar 
nº 796/99, de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais), tendo início em 01/01/2018 e término 
em 30/01/2017, a(o) servidor(a) RENATA MARIA COSTA 
MARTINS PORTO, Matrícula nº 3342-1. Cargo – Biólogo, 
lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
ARTIGO 2º, Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 05/12/2017.

GEYSHA TOSTES FAVER GUTERRES
Secretária Municipal de Governo

PORTARIA nº 234/17, de 05 DE DEZEMBRO de 2017.
A Secretária Municipal de Governo, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere a Portaria de nº 303/17, de 
21/09/2017 e, de conformidade com a Portaria 304/17 e 
o Artigo 91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE 
MIRACEMA), de 05/04/90, c/c o Artigo nº 14, Item VI, da 
Lei nº 798/99, de 04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, RETIFICAR, o período de GOZO DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES, conforme processo administrativo: 
2017.11107-7, com fulcro no Artigo 95, da Lei Complemen-
tar nº 796/99, de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores 

Públicos Municipais), tendo início em 11/01/2018 e término 
em 09/02/2018, a servidora: CAMILA MOREIRA DUTRA, 
Matricula: 3455-0.
ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 05/12/2018

GEYSHA TOSTES FAVER GUTERRES
Secretária Municipal de Governo

LICITAÇÃO E COMPRAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal Clóvis Tostes de Barros, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especial-
mente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações legais, em vis-
ta das justificativas e fundamentações relatadas no Termo 
de Referência e, levando-se em consideração os termos 
juntados ao processo, RATIFICA a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO para a aquisição de medicamentos a fim de atender 
emergencialmente a área de saúde da municipalidade, 
consistente do Posto de Urgência, CAPS e Farmácia Bá-
sica, para tanto APROVA a realização da despesa no valor 
de R$657.788,58 (seiscentos e cinqüenta e sete mil, sete-
centos e oitenta e oito reais e cinqüenta e oito centavos).
Miracema, 05 de dezembro de 2.017.

Clóvis Tostes de Barros
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.09621-0
Constatadas as regularidades dos atos procedimentais 
decorrentes do EDITAL 033/2017 referente ao PREGÃO 
para a contratação de empresa especializada para o forne-
cimento dos Direitos de Licença de Uso de Software, por 
prazo determinado (Locação), adjudico e homologo o re-
sultado do julgamento da licitação e, em consequência da 
homologação, fica convocada a empresa, para assinatura 
do contrato, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, conforme 
ata de julgamento e mapa de apuração acostado ao pro-
cesso em epígrafe, conforme abaixo:

FORNECEDOR VALOR TOTAL EM (R$)

CONTA SOLUÇÕES EM GES-
TÃO LTDA-ME

398.760,00
(Trezentos e noventa e oito mil, 
setecentos e sessenta reais)

Miracema/RJ, 01 de dezembro de 2017.
CLOVIS TOSTES DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 490/2017
CONTATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTATADA: Conta Soluções em Gestão Ltda-ME 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento dos direitos de licença de uso de software, 
bem como a manutenção mensal, conversão, atendimento 
e suporte técnico, necessários pelo período de 12 (doze) 
meses.
VALOR MENSAL: R$ 55.230,00 (cinquenta e cinco mil, du-



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 010 Edição Extra - 05 de Dezembro de 2017 5

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

zentos e trinta reais)
VALOR TOTAL: R$ 398.760,00 (trezentos e noventa e oito 
mil, setecentos e sessenta reais)
PROCESSO ADM. Nº: 2017.09621-0 – EDITAL 
N°:033/2017 – Pregão
DOTAÇÕES: 
Órgão:02 - Unidade:05 - Dotação: 
041222042.204000.3393.99.00.00 – 81
Órgão:03 - Unidade:12 - Dotação: 
08242352.130000.3393.99.00.00 – 348
Órgão:04 - Unidade:11 - Dotação: 
10122292.224000.3393.99.00.00 – 375
Órgão:09 - Unidade:09 - Dotação: 
08240352213000.3393.99.00.00 – 555
DATA: Miracema/RJ,01 de dezembro de 2017.

PREVI MIRACEMA

ATA DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA, PARA O 
MANDATO INICIAL, EXTRAORDINÁRIO, DE 2017/2019. 
Aos 05 (cinco) dias do mês de dezembro de 2017 (dois mil 
e dezessete), as 16 (dezesseis) horas, na sede do PREVI 
MIRACEMA, situada na Praça Getúlio Vargas nº 1, segundo 
pavimento, reuniram-se os membros da Comissão Eleitoral 
Municipal do Conselho de Previdência, as servidoras, Ane 
Caroline Silva Freire, Manoela Tostes de Oliveira Cyrino, 
Tania Geusa Nogueira Neto nomeadas de acordo com Por-
taria nº 208/2017, para prestar informações sobre o resul-
tado das eleições Processo Administrativo n° 2017.11093-0 
e da Promoção Final n° 18/2017 - OCSM de 05 de Dezem-
bro de 2017 da Procuradoria Geral do Município em que 
foram decididos os recursos 2017.11263-5 e 2017.11596-4 
e do contra recurso 2017.12189-7 do candidato Marcelo 
Marques. Sendo assim, esta comissão corrobora com a 
Promoção supracitada e finaliza o processo eleitoral para 
escolha dos membros do Conselho Municipal de Previdên-
cia, para o mandato inicial, extraordinário, 2017/2019; com 
resultado final da eleição válido a partir do dia 07/12/2017 
em acordo com o Anexo 01 do Edital 01/2017. Vindo a dar 
publicidade ao mesmo, assim, encerramos a presente ata. 
Finalizando a reunião, nada mais havendo a tratar, foi la-
vrada por mim, Tania Geusa Nogueira Neto, a presente ata, 
e assinada por todos os presentes da Comissão Eleitoral, 
nominados e referenciados.

ANE CAROLINE SILVA FREIRE
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

MANOELA TOSTES DE OLIVEIRA CYRINO
VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

TÂNIA GEUSA NOGUEIRA NETO
1º SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 007/17, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atri-
buições legais que lhe confere a Portaria de nº 270/17, de 
21/09/2017 e, de conformidade com o Artigo 91 da LOM 
(LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MRACEMA), de 
05/04/90, c/c o Artigo n° 14, Item VI, da Lei n° 798/99, de 
04/11/99 e Artigo 29, §7º, da Lei Nº 1.727, de 24/08/17. O 

Diretor do Departamento de Previdência Social, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Decreto de n° 053/17, 
de 28/08/2017 e, de conformidade com o Artigo 29, § 7° da 
Lei Municipal n° 1.727, de 24/08/17.
R E S O L V E:
ARTIGO 1º, CONCEDER aos servidores municipais abaixo 
relacionados, Auxílio - Doença, de acordo com os BIM´s 
(Boletins de Inspeção Médica), expedidos pelo Setor de 
Perícia Médica da Previ Miracema, conforme relação abai-
xo:

Matrícula Nome Secretaria Período

1614-4 Luzia Santos Ro-
drigues

Educação 24/08/2017 a 
21/11/2017

1636-5 Maria Auxiliadora 
Mota Sardela

Educação 03/10/2017 a 
16/11/2017

1828-7 Rosemere Domin-
gues Ribeiro

Saúde 05/09/2017 a 
03/11/2017

19-1 Jose Marcos Gon-
çalves Lemos

Meio Ambiente 24/10/2017 a 
22/12/2017

308-5 Lamunivar Teixeira 
dos Santos

Administração 01/12/2017 a 
28/02/2018

3332-4 Reule Misael da 
Rocha

Coordenação 
Administrativa

25/10/2017 a 
25/12/2017

4239-0 Elizete Serafim da 
Silva

Saúde 22/11/2017 a 
20/01/2018

5003-2 Eveline Reis Amim Administração 16/11/2017 a 
15/03/2018

ARTIGO 2º, PRORROGAR aos servidores municipais 
abaixo relacionados, Auxílio – Doença, de acordo com os 
BIM´s (Boletins de Inspeção Médica), expedidos pelo Setor 
de Perícia Médica da Previ Miracema, conforme relação 
abaixo:

Matrícula Nome Secretaria Período

63-9 Ismael Ronaldo 
Gonçalves

Meio Ambiente 23/11/2017 a 
20/02/2018

1010-3 Carlos Rubens de 
Oliveira Sutério

Meio Ambiente 15/11/2017 a 
13/02/2018

133-3 Wilson Furtado Desenvolvimento 25/11/2017 a 
22/12/2018

0140-6 Antonio Carlos L. 
da Silveira

Saúde 28/08/2017 a 
30/11/2017

2048-6 Margarida Maria S. 
da Silva

Educação 20/08/2017 a 
27/11/2017

1788-4 Jose Carlos dos 
Santos Monteiro

Obras 17/09/2017 a 
15/11/2017

0890-7 Marina Pereira Educação 22/08/2017 a 
19/11/2017

1056-1 Caio Marcio de 
Freitas Junior

Saúde 20/09/2017 a 
17/01/2018



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 010 Edição Extra - 05 de Dezembro de 20176

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

1776-0 Mozart Camargo 
Pinto

Saúde 30/08/2017 a 
27/11/2017

2645-0 Silvana Leite 
Duarte

Educação 13/09/2017 a 
11/12/2017

1765-5 Jose de Assis da 
Silva

Obras 17/08/2017 a 
14/11/2017

0133-3 Wilson Furtado Desenvolvimento 27/08/2017 a 
24/11/2017

0582-7 Andrea Carneiro da 
Silva

Educação 19/08/2017 a 
16/11/2017

2036-2 Nadia dos Santos 
Lisboa

Educação 04/09/2017 a 
02/11/2017

1918-6 Maria Cristina S. C. 
de M. Rocha

Saúde 19/09/2017 a 
16/01/2018

1010-3 Carlos Rubens de 
O. Sutério

Obras 17/08/2017 a 
14/11/2017

0995-4 Renata Prado da 
Silva

Educação 23/08/2017 a 
20/11/2017

99-0 Sebastião Gonçal-
ves

Meio Ambiente 19/09/2017 a 
17/11/2017

63-9 Ismael Ronaldo 
Gonçalves

Meio Ambiente 25/08/2017 a 
22/11/2017

1815-5 Rosenir Soares da 
Silva

Saúde 19/08/2017 a 
16/11/2017

1607-1 Katia Maria Gemino 
Allves

Educação 25/08/2017 a 
22/12/2017

3155-0 Demetildes Pinto 
Linhares

Educação 22/08/2017 a 
19/11/2017

2032-0 Maria da Glória 
Ribeiro Luis

Educação 09/09/2017 a 
07/11/2017

0776-5 Waldir Antonio 
Pestana Junior

Administração 30/08/2017 a 
27/12/2017

261-5 Antonio da Costa 
Vieira

Obras 08/11/2017 a 
05/02/2018

1765-5 Jose de Assis da 
Silva

Obras 15/11/2017 a 
13/03/2018

2032-0 Maria da Gloria 
Ribeiro Luiz

Educação 08/11/2017 a 
06/01/2018

726-9 Rita de Cassia 
Lima de Souza

Educação 14/11/2017 a 
10/02/2018

582-7 Andrea Carneiro da 
Silva

Educação 17/11/2017 a 
15/01/2018

1060-0 Rosimere da Silva 
Rafael Curvelo

Educação 11/11/2017 a 
07/02/2018

1602-0 Rosimere da Silva 
Rafael Curvelo

Educação 11/11/2017 a 
07/02/2018

489-8 Adenir da Con-
ceição Isabel de 
Souza

Educação 19/11/2017 a 
17/01/2018

3155-0 Demetildes Pinto 
Linhares

Educação 20/11/2017 a 
18/01/2018

5007-5 Nilson Guarani de 
Sousa Silva

Administração 18/11/2017 a 
15/02/2018

1788-4 Jose Carlos dos 
Santos Monteiro

Obras 16/11/217 a 
14/01/2018

3152-6 Maria Aparecida S. 
J. de Oliveira

Educação 24/11/2017 a 
23/12/2017

2048-6 Margarida Maria S. 
da Silva

Educação 28/11/2017 a 
26/01/2018

983-0 Helena Aurora Ber-
nardino Duarte

Educação 19/11/2017 a 
28/12/2017

2680-8 Wanderlene Freire 
Eiras

Educação 13/08/2017 a 
10/11/2017

2680-8 Wanderlene Freire 
Eiras

Educação 11/11/2017 a 
09/01/2018

0694-7 Sheila Horsai da 
Silva

Administração 31/08/2017 a 
28/11/2017

1785-0 Juenilton Camargo 
Pinto

Transporte 30/09/2017 a 
27/01/2018

0334-1 Marcelo Lomba 
Machado

Transporte 13/09/2017 a 
11/12/2017

3161-5 Girnea Celestino 
Candido

Educação 15/09/2017 a 
13/12/2017

694-7 Sheila Horsai da 
Silva

Administração 29/11/2017 a 
26/02/2018

ARTIGO 2º, Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paulo Roberto Tostes de Freitas
Diretor do Departamento de Previdência Social
Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA  Nº 008/17, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atri-
buições legais que lhe confere a Portaria de nº 270/17, de 
21/09/2017 e, de conformidade com o Artigo 91 da LOM 
(LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MRACEMA), de 
05/04/90, c/c o Artigo n° 14, Item VI, da Lei n° 798/99, de 
04/11/99 e Artigo 29, §7º, da Lei Nº 1.727, de 24/08/17. O 
Diretor do Departamento de Previdência Social, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Decreto de n° 053/17, 
de 28/08/2017 e, de conformidade com o Artigo 29, § 7° da 
Lei Municipal n° 1.727, de 24/08/17.
R E S O L V E:
ARTIGO 1º. CONCEDER, de acordo com o Processo nº 
2017.11974-5, de 27/11/2017, com fulcro no Artigo 1º, da 
Lei Complementar nº 1.178/07, de 17/12/2007, 120 (cento 
e vinte) dias de SALÁRIO-MATERNIDADE, tendo início em 
08/11/2017 e término em 06/03/2017, à servidora Glauciani 
Cardoso Pereira, Matrícula nº 4688-4, Cargo – Agente Co-
munitário de Saúde, lotado no Programa de Atenção Básica 
(S.M.S.).
ARTIGO 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 08/11/2017, revoga-
das disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paulo Roberto Tostes de Freitas
Diretor do Departamento de Previdência Social



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 010 Edição Extra - 05 de Dezembro de 2017 7

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA  Nº 009/17, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atri-
buições legais que lhe confere a Portaria de nº 270/17, de 
21/09/2017 e, de conformidade com o Artigo 91 da LOM 
(LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MRACEMA), de 
05/04/90, c/c o Artigo n° 14, Item VI, da Lei n° 798/99, de 
04/11/99 e Artigo 29, §7º, da Lei Nº 1.727, de 24/08/17. O 
Diretor do Departamento de Previdência Social, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Decreto de n° 053/17, 
de 28/08/2017 e, de conformidade com o Artigo 29, § 7° da 
Lei Municipal n° 1.727, de 24/08/17.
R E S O L V E:
ARTIGO 1º. CONCEDER, de acordo com o Processo nº 
2017.09800-0, de 26/09/2017, com fulcro no Artigo 1º, da 
Lei Complementar nº 1.178/07, de 17/12/2007, 120 (cento 
e vinte) dias de SALÁRIO-MATERNIDADE, tendo início em 
19/09/2017 e término em 17/01/2017, à servidora Fernan-
da do Couto Cortes, Matrícula nº 4732-5, Cargo – Enfer-
meira, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
ARTIGO 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19/09/2017, revoga-
das disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paulo Roberto Tostes de Freitas
Diretor do Departamento de Previdência Social
Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho

Secretário Municipal de Administração


		2017-12-11T15:20:32-0200




